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Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo 

Regional al 31 de Diciembre de 2009. (no incluye deuda 

flotante) 
Al 31 de Diciembre 2009 

REGION Presupuesto Vigente M$ 
Gasto Devengado 

Acumulado  
% Gasto 

TARAPACA 18.816.932 18.815.061 100,0% 

ANTOFAGASTA 41.185.937 40.895.394 99,3% 

ATACAMA 29.776.246 29.773.331 100,0% 

COQUIMBO 41.440.699 41.446.402 100,0% 

VALPARAISO 39.163.132 39.161.497 100,0% 

O'HIGGINS 31.612.005 31.610.509 100,0% 

MAULE 45.235.487 45.225.137 100,0% 

BIO - BIO 70.455.143 70.075.009 99,5% 

ARAUCANIA 45.380.529 44.910.866 99,0% 

LOS LAGOS 71.570.905 71.530.363 99,9% 

AYSEN 20.221.447 20.119.588 99,5% 

MAGALLANES 22.323.522 22.323.522 100,0% 

METROPOLITANA 77.340.672 75.968.890 98,2% 

LOS RIOS 28.558.401 27.966.616 97,9% 

ARICA - PARINACOTA 15.974.253 15.819.227 99,0% 

TOTAL                  599.055.310                595.641.412  99,4% 



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Gasto Acumulado Devengado Octubre 2006 – 2007 – 

2008 – 2009 (montos en M$ de Diciembre de 2009) 

Nota:  

En Diciembre del 2009, el porcentaje de ejecución presupuestaria es un 1,1% superior al  porcentaje alcanzado en igual  mes del año 

2008 (si lo comparamos respecto de Diciembre de 2007, la diferencia es de 1,3 puntos),  

En valores absolutos la diferencia  del mes de Diciembre 2009 respecto de igual periodo a 2008 es de M$ 114.323.526, respecto a 2007 

es de M$ 230.333.487.- 

Gasto a Diciembre

Región
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

TARAPACA 16.449.553 96,1% 15.494.207 99,0% 13.057.268 92,2% 18.815.061 100,0%

ANTOFAGASTA 25.470.926 100,0% 30.658.736 100,0% 39.578.129 98,9% 40.895.394 99,3%

ATACAMA 14.640.379 100,0% 13.275.015 100,0% 26.862.075 100,5% 29.773.331 100,0%

COQUIMBO 27.753.971 100,0% 29.498.744 100,0% 33.617.828 100,0% 41.446.402 100,0%

VALPARAISO 21.608.407 100,0% 22.638.127 100,0% 34.688.615 100,0% 39.161.497 100,0%

O'HIGGINS 22.334.514 99,5% 23.884.456 99,6% 31.922.895 98,9% 31.610.509 100,0%

MAULE 23.608.562 98,6% 27.527.755 96,3% 28.134.006 91,5% 45.225.137 100,0%

BIO - BIO 37.289.689 100,0% 40.138.052 100,0% 50.171.064 99,1% 70.075.009 99,5%

ARAUCANIA 20.474.709 94,8% 24.125.596 98,9% 41.082.558 97,5% 44.910.866 99,0%

LOS LAGOS 35.907.249 98,5% 43.727.002 98,9% 48.025.851 97,9% 71.530.363 99,9%

AYSEN 13.995.486 97,3% 15.398.775 97,0% 18.933.573 99,8% 20.119.588 99,5%

MAGALLANES 12.167.456 94,7% 19.295.558 100,0% 17.893.243 100,1% 22.323.522 100,0%

METROPOLITANA 47.701.425 99,9% 57.109.399 99,4% 67.739.858 99,5% 75.968.890 98,2%

LOS RIOS 0 0,0% 1.554.883 36,3% 14.788.490 96,2% 27.966.616 97,9%

ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 981.619 40,2% 14.822.434 98,6% 15.819.227 99,0%

TOTAL 319.402.326 98,8% 365.307.925 98,1% 481.317.886 98,4% 595.641.412 99,4%

2006 2007 2008 2009



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Gasto Devengado y Presupuesto 2008 – 2009 

Presupuesto FNDR 2008 - 2009 Gasto Acumulado FNDR 2008 - 2009 
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Porcentaje de Gasto Devengado Acumulado Enero - 

Diciembre 2009 

Gasto Porcentual Mensual Acumulado FNDR 2008 - 2009
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Ranking Mensual de Gasto Devengado Acumulado 

Enero - Diciembre 2009 

No Publicar, solo información de uso interno 

Ubicación Región Región % gasto Diciembre 

1 MAULE VII 100,0% 

2 COQUIMBO IV 100,0% 

3 VALPARAISO V 100,0% 

4 O'HIGGINS VI 100,0% 

5 ATACAMA III 100,0% 

6 MAGALLANES XII 100,0% 

7 TARAPACA I 100,0% 

8 LOS LAGOS X 99,9% 

9 BIOBIO VIII 99,5% 

10 AYSEN XI 99,5% 

11 ANTOFAGASTA II 99,3% 

12 ARICA Y PARINACOTA XV 99,0% 

13 ARAUCANIA IX 99,0% 

14 METROPOLITANA RM 98,2% 

15 LOS RIOS XIV 97,9% 

% GASTO NACIONAL 99,4% 



Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL) 

Ejecución al 31 de Diciembre de 2009 

NOMBRE 

PRESUPUESTO 

INICIAL                       

LEY PPTO. 2009                     

M$ 

VARIACION  M$ 
% 

CRECIMIENTO 

PRESUPUESTO 

VIGENTE                            

M$ 

RECURSOS 

TRANSFERIDOS 

M$ 

% GASTO  

PPTO. 

VIGENTE 

Tarapacá 224.292 361.526 161,2% 585.818 585.818 100,0% 

Antofagasta 301.655 379.945 126,0% 681.600 681.600 100,0% 

Atacama 253.078 1.718.961 679,2% 1.972.039 1.972.039 100,0% 

Coquimbo 350.831 1.169.169 333,3% 1.520.000 1.518.892 99,9% 

Valparaíso 437.189 9.200.000 2104,4% 9.637.189 9.637.189 100,0% 

O'higgins 305.253 3.723.468 1219,8% 4.028.721 4.028.721 100,0% 

Maule 493.562 3.580.000 725,3% 4.073.562 4.073.243 100,0% 

Bíobío 786.820 7.650.000 972,3% 8.436.820 8.431.343 99,9% 

Araucanía 555.932 2.098.842 377,5% 2.654.774 2.654.656 100,0% 

Los Lagos 356.228 12.460.942 3498,0% 12.817.170 12.815.083 100,0% 

Aysén 289.060 1.801.972 623,4% 2.091.032 2.091.032 100,0% 

Magallanes 301.055 1.849.560 614,4% 2.150.615 2.143.607 99,7% 

Metropolitana 855.787 2.823.150 329,9% 3.678.937 3.131.152 85,1% 

Los Ríos 284.862 3.360.000 1179,5% 3.644.862 3.571.237 98,0% 

Arica y Parinacota 201.503 305.248 151,5% 506.751 504.090 99,5% 

TOTAL PAIS 5.997.107 52.482.783 875,1% 58.479.890 57.839.701 98,9% 



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión  

31 de Diciembre 2009 

Nota: M$ 103.551.368. (69,94%), del total de los recursos ejecutados en el Subtítulo de Transferencias de Capital corresponden a los 

Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional  de Iniciativa Local (FRIL), Transferencias al Gobierno Central 

(Aporte GORE Metropolitano a la construcción del Metro) y Traspaso a Municipios para complemento de la inversión en 

Infraestructura para la Jornada Escolar Completa. 

Activos No Financieros;

M$  45.101.507 ; 7,4%

Transferencias Corrientes; 

 M$ 19.544.995 ; 3,2%

Inversión Real;

M$  383.718.417 ; 63,4%

Inversión Real;

M$  9.140.559 ; 1,5%

Transferencias de Capital; 

 M$ 148.054.983 ; 24,4%



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  

de Capital” al  31 de Diciembre 2009 

Transferencias Municipios 

JEC;

 M$ 13.898.448 ; 9,39%

Transferencias al Gobierno 

Central; 

M$ 11.996.231 ; 8,10%

Otras Entidades (FIC - Fom. 

Productivo);

M$  41.585.839 ; 28,09%

Otras Transferencias Sector 

Privado; 

M$ 2.917.776 ; 1,97%

Programa Mejoramiento 

Barrios; 

M$ 19.816.988 ; 13,38%

Fondo Regional Iniciativa 

Local (FRIL); 

M$ 57.839.701 ; 39,07%



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 

Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 31 de Diciembre 2009 

Inversión en Empleo(78,447%): considera los recursos destinados a Inversión Real (Subtítulo 31), y  las Transferencias de los 

Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL), Traspaso GORE Metropolitano a construcción 

del Metro, Traspaso de Municipios a Construcción de Infraestructura para la JEC . 

Inversión no intensiva en empleo(21,56%): Considera Transferencias Corrientes (Cultura – Deportes); Activos no Financieros 

(Equipamiento) y Otras Transferencias de Capital (Fondo Innovación para la competitividad, Programas de Fomento Productivo y 

otros).  

INVERSION EMPLEO; 

M$ 472.589.297 ; 78,44%

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES;

M$  19.544.995 ; 3,24%

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS; 

M$ 65.826.921 ; 10,93%

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL; 

 M$ 44.503.615 ; 7,39%


